
 
 

 
 

 

2020-0903 3105 

Bundesbeschluss II 
über den Finanzplan für die Jahre 2021–2023  
vom 12. Dezember 2019 

 
Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 

gestützt auf die Artikel 126 und 167 der Bundesverfassung1, 
und auf Artikel 143 des Parlamentsgesetzes vom 13. Dezember 20022, 
und auf Artikel 10 Absatz 2 des Bundesgesetzes vom 30. September 20163 über den 
Fonds für die Nationalstrassen und den Agglomerationsverkehr, 
sowie auf Artikel 4 Absatz 1 des Bundesgesetzes vom 21. Juni 20134 über den 
Fonds zur Finanzierung der Eisenbahninfrastruktur, 
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 21. August 20195, 

beschliesst: 

Art. 1 Finanzplan 2021-2023 

Der Finanzplan der Schweizerischen Eidgenossenschaft für die Jahre 2021–2023 
wird zur Kenntnis genommen. 

Art. 2 Änderungsaufträge für den Voranschlag 2021 mit integriertem 
Aufgaben- und Finanzplan 2022–2024 

Dem Bundesrat werden die folgenden Aufträge für die Änderung des Finanzplans 
erteilt: 

a. 107 Bundesstrafgericht 
A200.0002 Funktionsaufwand (Globalbudget)  
Berufungskammer: 

2021: 3 026 700 Franken 

2022: 3 026 700 Franken 

2023: 3 026 700 Franken 

  

 

1 SR 101 
2 SR 171.10 
3  SR 725.13 
4 SR 742.140 
5 Im BBl nicht veröffentlicht 



Finanzplan für die Jahre 2021–2023. BB II BBl 2020 

3106 

b. 306 Bundesamt für Kultur  
Leistungsgruppe 1: Kulturerbe (Bundeseigene Museen) 

– Ziel: Das BAK vermittelt die Bestände der eigenen Museen durch Aus-
stellungen, Führungen und Veranstaltungen 

– Messgrösse: Besucher und Besucherinnen der eigenen Museen (Anzahl, 
min.) 

– Sollwert: 
2021: 65 000 
2022: 65 000 
2023: 65 000 

c. 316 Bundesamt für Gesundheit 
Leistungsgruppe 1: Gesundheit (Prävention) 

– Ziel: Das BAG fördert die öffentliche und die individuelle Gesundheit 
durch risikoadäquate und nutzenoptimierte Prävention 

– Messgrösse: Anteil der Rauchenden in der Bevölkerung (%, max.) wird 
für die Jahre 2021-2023 gestrichen 

d. 316 Bundesamt für Gesundheit 
Leistungsgruppe 1: Gesundheit (e-Health) 

– Ziel: Das BAG fördert den elektronischen Datenaustausch zur Steige-
rung von Effizienz und Qualität im Gesundheitswesen durch rechtliche 
Rahmenbedingungen und flankierende Massnahmen 

– Messgrösse: Anteil Arztpraxen mit elektronischer Krankengeschichte 
(%, min.) 

– Sollwert: 
2021: 82 
2022: 84 
2023: 86 

e. 316 Bundesamt für Gesundheit 
Leistungsgruppe 2: Kranken- und Unfallversicherung (Statistik und Daten-
management) 

– Ziel: Das BAG sorgt bei Versicherungsangeboten und bei den Leistun-
gen von KV, UV und MV für Transparenz bzgl. Mengen, Kosten und 
Qualität 

– Messgrösse: Anteil der Verwaltungskosten an den Prämien der MV  
(%, max.) 

– Sollwert: 
2021: 10 
2022: 10 
2023: 10 

f. 318 Bundesamt für Sozialversicherungen 
A231.0246 Ausserschulische Kinder- und Jugendförderung: 
2021: 14 247 800 Franken 
2022: 14 350 300 Franken 
2023: 14 453 800 Franken 



Finanzplan für die Jahre 2021–2023. BB II BBl 2020 

3107 

g. 402 Bundesamt für Justiz 
A231.0379 Finanzielle Unterstützung  
von Selbsthilfeprojekten 
2021: 2 000 000 Franken 
2022: 2 000 000 Franken 
2023: 2 000 000 Franken 

h. 403 Bundesamt für Polizei 
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget): 
2021: 254 081 100 Franken 
2022: 255 235 900 Franken 
2023: 254 254 400 Franken 

i. 504 Bundesamt für Sport 
A231.0108 Sportverbände und andere Organisationen:  
2021: 41 580 000 Franken 
2022: 41 800 000 Franken 
2023: 42 080 000 Franken 

j. 504 Bundesamt für Sport 
A236.0100 Nationale Sportanlagen 
2021: 14 010 000 Franken 

k. 704 Staatssekretariat für Wirtschaft 
A231.0192 Schweiz Tourismus 
2021: 57 175 000 Franken 
2022: 57 775 000 Franken 
2023: 58 375 000 Franken 

l. 708 Bundesamt für Landwirtschaft 
A231.0225 Forschungsbeiträge 
2021: 15 939 600 Franken 
2022: 18 548 700 Franken 
2023: 18 659 300 Franken 

m. 708 Bundesamt für Landwirtschaft 
A231.0234 Direktzahlungen Landwirtschaft 
2021: 2 812 039 500 Franken 
2022: 2 810 039 500 Franken 
2023: 2 810 039 500 Franken 

n. 810 Bundesamt für Umwelt 
Leistungsgruppe 1: Klimapolitik und Gefahrenprävention 

– Ziel: Die Sicherheit der Bevölkerung vor Natur-, technischen, chemi-
schen und biologischen Gefahren wird gewährleistet 

– Messgrösse: Auftreten von gentechnisch verändertem Raps entlang von 
Bahngeleisen (Anteil GVO-positiver Proben) (%, max.) 

– Sollwert: 
2021: 0,25 
2022: 0,25 
2023: 0,25 



Finanzplan für die Jahre 2021–2023. BB II BBl 2020 

3108 

o. Eidgenössisches. Departement für Verteidigung, Bevölkerungsschutz und 
Sport 

 Die zusätzlichen 60 Stellen, welche gemäss Finanzplan 2021–2023 für den 
Nachrichtendienst des Bundes geschaffen werden sollen (20 zusätzliche 
Stellen pro Jahr), sind innerhalb des Personalaufwands des VBS zu kompen-
sieren. 

Art. 3 Nationalstrassen- und Agglomerationsverkehrsfonds 

Der Finanzplan des Nationalstrassen- und Agglomerationsverkehrsfonds für die 
Jahre 2021–2023 wird zur Kenntnis genommen. 

Art. 4 Fonds zur Finanzierung der Eisenbahninfrastruktur 

Der Finanzplan des Fonds zur Finanzierung der Eisenbahninfrastruktur für die Jahre 
2021–2023 wird zur Kenntnis genommen.  

Art. 5 Schlussbestimmung 

Dieser Beschluss untersteht nicht dem Referendum. 

Ständerat, 10. Dezember 2019 

Der Präsident: Hans Stöckli 
Die Sekretärin: Martina Buol 

Nationalrat, 12. Dezember 2019 

Die Präsidentin: Isabelle Moret 
Der Sekretär: Pierre-Hervé Freléchoz  


		Schweizerische Bundeskanzlei, Kompetenzzentrum Amtliche Veröffentlichungen, info@bk.admin.ch
	2020-04-14T11:12:44+0200
	3003 Bern, Schweiz
	Bundesblatt. Massgebend ist die signierte elektronische Fassung.




